

Goniec codzienny

Wilno
CZWARTEK
31 grudnia 1942
Nr. 448
Cena w Wilnie 5 fen.

Cieźkie straty bolszewików podczas kontynuowania ataków

Poważne straty w czołgach i ciężkiej broni. — Pomysłowe przeciwstawienie. — Miejscowe działania bojowe w Tunisie. — Zatopiono angielską łódź strażniczą. — Bomby na ważne wojskowe obiekty pewnego miasta portowego w południowej Anglii. — Nowe wielkie sukcesy niemieckich łodzi podwodnych

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 30 grudnia.
Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:
W okręgu rzeki Terek silne, wspierane przez czołgi, ataki nieprzyjaciela spęzły na niczym. Przy tym zniszczono 8 czołgów. W Stalingradzie i w okręgu Donu podczas kontynuowania ataków ponieśli bolszewicy wysokie krwawe straty i stracili 16 czołgów. Podczas pomysłowych przeciwstawień zdobyto liczną ciężką i lekką broń oraz wzięto jeńców. Ataki niemieckich zespołów lotniczych oraz włoskich, rumuńskich i węgierskich samolotów bojowych sprawiły przeciwnikowi wysokie straty i wybitne szkody w czołgach i ciężkiej broni. Wobec tego wojska podczas operacji odciążenia szturmowych zniszczyły w większym liczbie niemieckich i włoskich samolotów bojowych z ich zaopatrzeniem. Na środkowym odcinku frontu odparto nieudane ataki niemieckie. Własne oddziały szturmowe wderły się

do nieprzyjacielskich stanowisk i burzyły liczne obiekty bojowe.
Na północny wschód od jeziora Ilmeń załamały się ponowne ataki nieprzyjaciela, wspierane przez czołgi, artylerię i samoloty bojowe. 13 czołgów bolszewickich rozbito pociskami. Nad rzeką Wotchow i pod Leningradem oddziały szturmowe niemieckich wojsk i hiszpańskiej ochotniczej dywizji zniszczyły liczne nieprzyjacielskie bunkry. Szybkie niemieckie samoloty bojowe i eskadry myśliwskie rozprószyły w ataku z niskiego lotu kolumny transportowe nieprzyjaciela.
U wybrzeży półwyspu Rybackiego na Północnym Oceanie Lodowatym samoloty bojowe zatopiły podczas niespodziewanego ataku sowieckie polowiacz min. Noce ataki niemieckich samolotów bojowych i nękających wywołują silne pożary w urządzeniach portowych Murmańska i na

terenie stacji kolejowej Kandalaksha.
W Afryce Północnej niemieckie samoloty pikujące skutecznie zwalczały nieprzyjacielskie kolumny marszowe. W Tunisie odbywały się tylko miejscowe działania bojowe. Nieprzyjaciel ponosił wysokie straty w pojazdach i broni wszelkiego rodzaju wskutek ataków niemieckich samolotów nurkujących i bojowych.
W dniu 29 grudnia w godzinach wieczornych osobiście brytyjskie samoloty zrzuciły na obszar zachodnich Niemiec pojedyncze bomby kruszące, które sprawiły nieznaczne szkody w budynkach.
Lekkie niemieckie samoloty bojowe zatopiły w Kanale łódź strażniczą i zwalczały obiekty pewnego miasta por-

owego na południowym wybrzeżu Anglii. W walkach powietrznych zestrzelono tutaj 2 nieprzyjacielskie samoloty.
Niemieckie łodzie podwodne zawiązywały kontynuowały przesładowanie rozproszonych resztek koło Azorów rozbitego konwoju i zatopiły dalsze 4 okręty o pojemności 21.000 t. W ten sposób dotychczas z tego konwoju zatopiono ogółem 19 okrętów o pojemności 106.000 t.
Ponadto nasze łodzie podwodne zatopiły na innych obszarach morza, na północnym i południowym Atlantyku 15 okrętów o łącznej pojemności 79.300 t. W ten sposób żegluga podwodna prócz wczoraj zameldowanego sukcesu ponownie posłała na dno morza 19 nieprzyjacielskich okrętów o łącznej pojemności 100.300 t.

Oredzie cesarza japońskiego

TOKIO. W sobotę w obecności cesarza nastąpiło uroczyste otwarcie nadzwyczajnego posiedzenia parlamentu japońskiego. Cesarz w mundurze wielkiego marszałka przyjął przed posiedzeniem książąt do mu panującego, prezesa ministrów Tojo, przewodniczących obydwu Izb parlamentarnych i członków gabinetu. Przy zachowaniu tradycyjnego ceremoniału odczytał cesarz swe oredzie.

M. in. oredzie to mówi: „Nasza armia przewyciężyła w wielkich krajach wschodnie trudności, wszędzie pokonała wroga i rozpowszechniła naszą sławę po całym świecie. Napelnia nas wielką radość, że sojusznicy Japonii z państwami przyjaźnionymi stały się co raz ściślej. Następnie oredzie mówi, że wojna weszła obecnie w ważny okres.

W obietniach Stanów Zjednoczonych

SZTOKHOLM. Święta Bożego Narodzenia 1942 r. w Londynie miały szczególny charakter. Według twierdzeń korespondentów szwedzkich podczas świąt panowała w Anglii śmiertelna cisza. Dobrze płatni oficerowie oraz załogi zagranicznego korpusu pomocniczego i amerykańskich wojsk okupacyjnych skorzystały z posiadanych urlopu celem poczynienia masowych zakupów u jubilerów londyńskich, mocno uszczuplając ich zapasy.
Król Jerzy wykorzystwał spontanicznie i w przemówieniu świątecznym wchwalając Amerykanów, wyraził nadzieję, że amerykańskie wojska okupacyjne, przystane do Anglii mogłyby stworzyć podstawę stałego wzajemnego porozumienia obydwu narodów. Król Jerzy zakończył swe przemówienie dalszymi pochwałami pod

adresem Ameryki: przytoczył on anegdotę o pewnym prezydencie amerykańskim, który miał spotkać małe dziecko z jeńców wojennych dzieckiem na ręku. Na zapytanie, czy nie jest to zbyt wielkim ciężarem dla niego, chłopak odpowiedział: „To nie jest żaden ciężar, to jest mój braciśzek”. Podobnym też winno być, zdaniem króla Jerzego, braterstwo pomiędzy sojusznikami i przez to wzmocnił pogląd, że Anglia wstatecznie pogodziła się z rolą przegranego na reku bezradnego Niemca.

SZTOKHOLM. Powszechność wojny zmieniła okoliczność, że Roosevelt skierował swe oredzie świąteczne nie tylko do oddziałów Stanów Zjednoczonych, lecz również i do sił zbrojnych sojuszników, traktując te siły, jako sobie podobne.

„Generał pogod” w Afryce

SZTOKHOLM. Anglicy i Amerykanie prześcigały się w skargach na złą pogodę w Afryce i tym usprawiedliwiali brak aktywności w Tunisie, gdzie możliwa jest tylko akcja patroli. Samochody ze zbiornikami naftowymi oraz ciężarówki utknęły w błocie. Również nieudane jest startowanie samolotów.
Minister wojny Stanów Zjednoczonych Stimson oświad-

czył w Waszyngtonie, że Niemcy obsadzili korzystniejsze pozycje w Tunisie. Poza tym istnieje możliwość, że Niemcy posuną się na południe.
Giraud wykorzystał swe miarowanie na „Komisarza Naczelnego” z łaski Amerykanów w celu objęcia dowództwa nad francuskimi wojskami ochotniczymi w Tunisie. Miał on oświadczyć, że będzie dowodził „nieco dalej od frontu”.

Co przewiduje tajny protokół angielsko-sowiecki

Sensacyjne rewelacje szwedzkiej gazety. Kontrola Związku Sowieckiego nad dziedzicami Europy. «Sfery interesów» i «baz»

SZTOKHOLM. (DNB). Sztokholmska gazeta „Folkets Dagblad” zamieszcza szereg interesujących uwag w sprawie zawartego w swoim czasie tajnego protokołu do angielsko-sowieckiego układu z 26 maja 1942 r.
Według punktu 4 tajnego dodatkowego protokołu ma Związek Sowiecki sprawować militarną i polityczną kontrolę nad Finlandią, Niemcami, Węgrami, Rumunią i Bułgarią. Punkt 3 dodatkowego protokołu zajmuje się sprawami północnymi. Punkt ten przewiduje, że wielkie graniczące ze Związkiem Sowieckim obszary, w tej liczbie: Finlandia, Estonia, Litwa, Łotwa, Czechosłowacja, Rumunia mają być, nie jako sfery

ry interesów sowieckich. Dalej według tego punktu protokołu dodatkowego otrzymuje Związek Sowiecki prawo stać się w pewnych, imiennie nie nazwanych krajach, o bazę i o utrzymywanie tam na podstawie specjalnych układów, garnizonów wojskowych. Ponadto gwarantuje się Związkowi Sowieckiemu wolny przejazd z Bałtyku do Morza Północnego i z Morza Czarnego na Morze Śródziemne.
W związku z tym pisze „Folkets Dagblad”, że we wszystkich zainteresowanych krajach nastąpiłaby wskutek tego całkowita sowietywizacja. Różnica między tymi państwami a niektórymi państwami objętymi protokołem, w tym, że obywatelom wspomnianych krajów odmówionoby tych skąpych swobód i praw, jakie istnieją w Bułgarii i w Turcji. Inaczej może w Związku Sowieckim. Terror, jaki uprawiały bolszewicy w tych państwach, urosłby w cień, nawet wszystkie okrucieństwa, jakich dokonano w Związku Sowieckim.
Dla zagwarantowania sobie takiego bezpieczeństwa, żąda Sowieci baz i punktów oporu na wyspach Alandzkich, ewentualnie również na wyspie Gotland i Bornholm, dalej w Libawie, Oesel, Dagestanie, Baltyckim i w Hanone. Ponadto domagają się części Szwecji i Norwegii jako sfery interesów, co stanowi stałe na-

ciśnienie na te kraje i oznacza mieszanie się w ich politykę państwową. Przy pomocy istniejących wszędzie komunistycznych zdrajców kraju doprowadziłoby to powoli ale pewnie do całkowitego podporządkowania Związkowi Sowieckiemu.

ciśnienie na te kraje i oznacza mieszanie się w ich politykę państwową. Przy pomocy istniejących wszędzie komunistycznych zdrajców kraju doprowadziłoby to powoli ale pewnie do całkowitego podporządkowania Związkowi Sowieckiemu.

Bombardowanie Kalkuty

TOKIO. Cesarska kwatera główna podała do wiadomości w komunikacie urzędowym: w dniu 24 grudnia japońskie powietrzne siły zbrojne bombardowały obszerne zakłady ze zbiornikami naftowymi i fabryki amunicji w pobliżu Kalkuty, wywołując w nich wielkie pożary. Według doniesień pewnej angielskiej agencji informacyjnej, ostatni atak na Kalkutę był najcięższym z dotychczasowych. Trwał on trzy godziny.
Następnie cesarska kwatera główna podała do wiadomości, że w noc z 23 grudnia północno-amerykańskie dokonały ataku powietrznego na zaleta

przez Japończyków wyspę Otoriszima (d. Wake). Spośród atakujących maszyn nieprzyjacielskich zestrzelono 4 a 6 uszkodzono. Pozostałe musiały zawrócić.
Według doniesienia nieznaonej bliżej bazy japońskiej, lotnicy japońscy podczas ostatniego ataku powietrznego na Kalkutę zrzucali ułotki, wyjaśniające Hindusom, że ataki te są skierowane wyłącznie przeciwko siłom zbrojnym amerykańskim i angielskim. Ułotki te wderukowane były w językach angielskim i hinduskim. Zawierały one również rady dla ludności Kalkuty, aby unikała obiektów wojennych, a to wo-

bec konieczności zastosowania ze strony Japończyków akcji „brojne” w niektórych rejonach Indji. Następnie ułotki wyjaśniają, że w tym też celu nastąpiły ataki na Kalkutę i okolice wobec znajdowania się tam urządzeń wojennych, urzędowych przez siły zbrojne północno-amerykańskie oraz angielskie. Następnie powiedziano, że Japończycy pojawiają się nad Kalkutę nie jako wrogowie Hindusów i że ze strony japońskiej nadzwyczaj silnie odczuwają żal, gdy przy wykonywaniu tych operacji nastąpiłoby uszkodzenie hinduskiej ludności hinduskiej jest narazona na pewne niebezpieczeństwo. Niebezpieczeństwa tego mogą Hindusi uniknąć ewakuując się z rejonu obiektów wojennych.
Ludność hinduska zareagowała na wezwanie Japończyków w ten sposób, że zaczęła masowo wyjeżdżać z rejonów zagrożonych.
Według wiadomości nadeszłych do Pantonu, władze brytyjskie w Kalkucie ustosowały nowożytną masową ewakuację. Jedną jeszcze bardziej tak ciężką sytuację Anolików

SUKCESY PO PRZERWIE DESZCZOWEJ

Skuteczne ataki na brytyjskie linie kolejowe i transportowe w Afryce Północnej

BERLIN. Po zwycięskich walkach niemieckich i włoskich oddziałów na południowy zachód od Tebuzy przed dziesięciu dniami nastąpiła kilkudniowa przerwa, spowodowana silnymi deszczami. Kiedy wojska brytyjsko-amerykańskie ponownie 21 grudnia zbliżyły się do wschodnich wylotów gór Atlasu, spotkały się one 24 grudnia z niemieckimi strażami przednimi. Rozwinęły się ostre walki, które trwały jeszcze 25 grudnia i w czasie których oddziały brytyjskie zostały wynarowane z dominujących grzbietów górskich. 26 grudnia zaatakowały kilka-

krotnie oddziały wywiadowcze wojsk Osi i odrzuciły w tył nieprzyjacielskie patrole. Lotnictwo wspierało działania oddziałów wojsk lądowych przez nieustanne ataki na ruchy wojsk namioty i bazy zaopatrzenia brytyjsko-amerykańskich oddziałów inwazyjnych.
27 grudnia zaatakowały oddziały niemieckich myśliwców skutecznie nieprzyjacielskie linie kolejowe i transportowe na południu wyżyny tunetańskiej swoją bronią pokładową. Na pewnym większym dworcu przeładunkowym uszkodzono poważnie kilka lokomo-

tyw i wywołano pożar w ogrzewalni maszyn. Oddziały Ju-87 bombardowały wielki skład amunicji na środkowym froncie w Tunisie. Powstały ogromne spustoszenia. W walce z nieprzyjacielskimi kolumnami transportowymi w pobliżu stwierdzonych skupień wojsk zrzucano ciężkie bomby tuż koło dróg i unieruchomiono szereg zmotoryzowanych pojazdów i czołgów w wiadomościach. W północnym Tunisie zniszczyły szybkie niemieckie samoloty bojowe i szturmowe pięć nieprzyjacielskich czołgów i pociąg towarowy załadowany paliwem.

Napad na Somali

GENEWA. Według komunikatu Reutersa wojska brytyjskie i oddziały de Gaulle'a wkroczyły do Francuskiego Somali.
VICHY. W sprawie wypadków we Francuskim Somali wydano późnym wieczorem we wtorek następujący komunikat: „Angielsko-gaullistowskie oddziały, które 26 grudnia zaatakowały obszary wy-

brzeża somalijskiego i dotarły do Chebele, kontynuują dalej swój marsz naprzód. Kraj nacierzysty nie pozostał z tą koloną chwilowo w żadnym kontakcie. Ze źródeł brytyjskich donoszą, że wojska angielsko-gaullistyczne dotarły do Dżubuti i zajęły miasto. Władze angielskie miały zamianować gubernatora“

Władze angielskie miały zamianować gubernatora“

W sprawie nowych dowodów osobistych

Nawiązując do naszej notatki w „Goncu Codziennym” dnia 13 grudnia 1942 roku Nr. 435 w sprawie wydawania nowych dowodów tożsamości...

przez zainteresowanych obywateli miasta. Wskutek masowego napływu interesantów...

NA SREBRNYM EKRANIE

Kino Soldatentheater II — «Pocztmistrz»

Film ten osnuty jest na nie popularnej noweli A. S. Puszkina...

Kino «Csin», — «Bal w operze»

Pierwszorzędny film muzyczny. Doskonała obsada aktorska tego filmu zapewniła dobre wykonanie...

Wiadomości z dnia

31

Grudzień

CZWARTEK Sylwestra

Wschód słońca 6:42 Zachód słońca 5:02

DZISIAJ ZACIEMNIAMY OKNA OD 15.10 DO 7.35.

PRZYCHODNIA CHOROBY OCZU — TRACHOMOS PUNKTAS Nr. 2...

Godzienna przyjęcia: chorzych na jaglicę w godzinach 10—11 i 14—15...

DODATKOWE ARTYKUŁY ŚWIĄTECZNE. Rejonowe sklepy „Ruta”...

KTO NIE OPŁACIŁ PODATKU OSOBOWEGO... Wódki na order Wydziału Apropriacji...

Chcesz mieć światło elektryczne — oszczędza! Tel.

WALKA Z SAMOGONIARZAMI. Niszczyciele zboża w tajnych gozdninach...

SPIS ZWIERZĄT DOMOWYCH. Obecnie odbywa się na terenie powiatu wileńskiego spis...

Zarządzenie

Oddziały Izby Gospodarczej Litwy Wileńskie i Wileńskie...

Godziny pracy: w dniu roboczym od 7 do 16 godzin...

MICHAŁ DWORZECKI Towarzysz (Zakł. Drukarskiej) po krótkim lecz ciężkim chorowaniu zmarł dn. 29.XII-42 r. w wieku lat 52.

W dniu imienin traćianie zmarłego Olgierda Cechanowicza odbędzie się Msza Św. w kościele św. Katarzyny...

OFIARY

Zamiast życzeń Noworocznych dla biednych polskich dzieci...

Libaba Teatr Rewiowy WILKA 66. Przedstawienia w cyklu...

Soldatentheater II Wileńska 38. W programie noworocznym „Pocztmistrz” wg. znanej powieści Puszkina...

„Dziś w Cafe-Club” WIECZÓR SYLWESTROWY z ulubieńcami Wileńskimi: Martówną Bielicką i Ciesielskim...

Zdjęcia paszportowe szybko wykonuje Foto-Opolski Piłsudskiego 6.

Potrzebna sekretarka (sita fuchowa, buchalcia, niemiecka) mieszkanie na maszyni. Zasiadać się pomiędzy 15—18 g.

Lekarze Dr. Meis Wiktoria Piłskowa Choroby wewnętrzne, Dziecięce, Uście Portowa...

„ASINO” WILKA 3, tel. 7-71 „BAL W OPERZE” „ADRIA” WILKA 30, tel. 16-07 „Prawo do miłości” „MUZA” WILKA 30, tel. 0-02 „KONGO EXPRESS” „AUSZRA” WILKA 34, tel. 1-1-0 „KONCERTYCIEN” „Kolejowe” WILKA 1-1-13 „Z Y D S U S S” „GRAZYNA” Nowo-Wileńska „ESOŁA MUZA”

Dyrekcja Teatru Noworocznego „ALI-BABA” podane do wiadomości, że ze względu na zwiększoną frekwencję...

OGŁOSZENIE. Dla Litewskich Kolei Żelaznych do 120-tych prac otrzymane są natyciami kobiecy Osoby, któreby chciały otrzymać...

Różne AA) Podanie. Szukam niemieckiego (litewskiego) i litewskiego Wileńskiego (Wilna) 25 (wielkie) z frontu 10 (grafu).

Zgubiony dowód osobisty litewski na nazwisko Litewski, przeszła do Adama Gonia pod numerem 17-8-2.

W charakterze ekonoma lub barbałego wileńskiego Wileńskie w radę. W ranki, przyłonek Oferty na Adm. Gonia pod 150-0-0.

NA NOWY ROK DUŻY WYBÓR pięknych płyt gramofonowych poleca firma R. Łoskot Vileńska (Wileńska) Nr 22 róg Gdańskiej.

MŁYARZE Uwaga! Uwaga! Zakład kamieniarski Witolda BIKNE A Wilno Rossaer Str. (ul. Rossa) Nr. 14

Ważne! Pan, który w dniu 28 XII 42 r. miał w rękach i nie mógł...

Praca Satelentka pani 25 poszukuje pracy w charakterze gospodyni domu...

Matrymonialne Piękna młodka ciekawym charakterem...

Płyty patefonowe Kupuje zamiana stare na nowe B. Mikutonis, Vilnius (Wileńska) 22 naprzeciw Apteki Miejskiej Gedimino (d. Mikiewicza) Nr 42.

Maszyny DOSTARCZAM do obróbki drzewa (stołarskie) L.ariaty (Dobroczyński) 6-6.

Ważne! Kupuje kostium męski z wstążką...

Potrzebna gospodyni pracująca w domu, nie musi mieć doświadczenia...

Ważne! Kupuje kostium męski z wstążką...